Nozione dell'anima umana, una sola e 
dotata di libertà di arbitrio 

GENNADIO e 
CAESARIUS di 

Arles  

    LXXXVI 

16 XV 

    Solo l'uomo possiede anima immortale GENNADIO Adversus Pelagius 

HARABS Anima mortale       

ZENO L'anima muore dopo un intervallo       

17 XVI 
PLATTO et 

ALEXANDER 
L'anima animale dotata di ragione 

Anima mortale degli animali non 
sostantiva 

19 XVII     
Doppia sostanza dell'uomo: anima e 

corpo 
S. AGOSTINO De daubus animis 

20 XVIII DIDIMUS Lo spirito è il terzo componente dell'anima 
Negazione della tripartizione 

dell'uomo: corpo, anima e spirito 
S. AGOSTINO De daubus animis 

21 XIX     
Libero arbitrio dell'anima per grazia 

divina 
Riformulazione prima metà secolo 

VIII 

52 XX 

    Battesimo agli eretici URSINUS XXVII 

PAULIANITE, 
PROCLIANO, 
BARBARITE, 
SYPHUMRI, 

FUTINIACI qui 

Battesimo non canonico   GENNADIO   
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nunc vocantur 
BONOSIANI, 
MONTANI et 
MANICHEI 

Negazione della co-eternità di Padre e Figlio   

CERDO et 
MARCHION 

MANIHEUS 

THEODOTUS 

VALENTINUS 

CERINTINOS, 
HEBION, 

ARTEMON et 
FUTINUS 

Negazione della divinità di Cristo   

53 XXI     Eucarestia GENNADIO   

54 XXII     Penitenza da eseguire con rigore GENNADIO   

55 XXIII 

MELITIANI Speranza di vita terrena dopo la redenzione   GENNADIO   

CERINTUS et 
MARCUS 

Edonismo dopo la redenzione   GENNADIO   

PAPIAS aut 
CERINTUS et 

TERTULLIANUS 
et LACTANCIUS 

Speranza di vita terrena dopo la redenzione 
con nutrizione 

  GENNADIO   

NEPOS 
Speranza di mille anni di delizie terrene dopo 

la redenzione 
  GENNADIO   

56 XXIV     Nulla di buono senza Dio GENNADIO   

57 XXV     Male viene dal diavolo GENNADIO Adversus Pelagius 

58 XXVI     Nulla è immutabile tranne la Trinità GENNADIO   

59 XXVII     Gli angeli sono buoni per natura GENNADIO Adversus Pelagius 

63 
XXVIII     

Sulle buone nozze      

 64 Sulla continenza nuziale      
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TRASCRIZIONE DEL DOGMATUM, rielaborazione della prima metà del secolo VIII del De 
ecclesiasticis dogmatibus di Gennadio di Marsiglia; fonte: Codice Weingarten, da pagina 197v 

N.B.: Con le note a margine contraddistinte da lettere sono segnalate le differenze principali rispetto 
alla collazione di Rabano Mauro dell’840 d.C.; sempre a margine evidenzio gli argomenti trattati 
nel frammento. 

INCIPIT DOCTRINA ET FIDES AECLESIE DEFI = 
NICIO AECLESIASTICORUM DOCMATUM. 

I. Credimus unum deum esse patrem et filium et spiritum  
sanctum. Patrem eo quod habeat filium. Filium eo quod  
habeat patrem. Spiritum sanctum eo quod sit ex patre  
procedens, patri et filio coaeternus. Pater ergo  
principium principale nomen deitatis quia sicut  
numquam fuit, non dicitur ita numquam fuit, non pater e  
quo filius natus a quo spiritus sanctus non natus quia non est  
filius; neque ingenitus quia non est pater nec factus  
sed ex deo patre dicitur procedens pater aeternus eo quod  
aeternum habeat filium cuius aeternus sit pater  
filius aeternus eo quod sit patri coaeternus, spiritus sanctus eternus  
eo quod sit patri et filio coaeternus. Non confusa in unam 
personam trinitas, ut Sabellius dicit, neque sepa = 
rata haut divisa in natura divinitas, ut Aris 
blasphemat; set alter in persona pater, alter in 
personam filius, alter in persona spiritus sanctus; pater et filius 
et spiritus sanctus unius natura dicitur in sancta trinitate. 

II. Non pater carnem adsumpsit, neque spiritus sanctus, sed 
filius tantum; ut qui erat in divinitate dei filius ip = 
se fierit in homine hominis filius. Ne filii nomen ad al = 
terum transiret. Qui non erat nativitate filius. 
Dei ergo filius hominis factus est filius, natus se = 
cundum veritatem nature ex dei (sic pro deo) dei filius secu = 
dum veritatem nature ex homine hominis filius 
ut veritas geniti non adoptionum (sic pro adoptione), non apellacio = 
ne, sed in utraque, nativitate filii nomen nas = 
cendo haberit, et esset verus deus et verus homo 
unus filius; non ergo duos christos neque duos filios sed deum 
et hominem unum filium. Quem propterea unigenitum di = 
cimus manente in duabus sustanciis sicut ei natu = 

pagina 198r 
re veritas contulit. Non confusis naturis neque 
inmixtis, sicut Timothiani volunt, sed societate 
unitatis. Deus ergo hominem adsumpsit, homo in  
deum transivit, non nature versibilitate a sed dei digna =       a) sicut Apollinariste dicunt 
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cione, ut nec deus mutaretur in humanam substantiam 
adsumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus 
in deum, quia mutatio vel versibilitas nature et di = 
miniucionem et aboelicione[m] substanciae facit. Na = 
tus ergo dei filius ex homine, non per hominem, idest non ex 
viri coitu, sicut Hebion dicit, sed ex virgine carnem ex vir = 
gine corpore trahens, et non de caelo secum adferens, 
sicut Marchion b et Ehuticaes adfirmant. Nec in                                               b) Origenes 
phantasia, id est, absque carne, sicut Valentini = 
anusc dicit, neque aufinicae (?), idest putative imagi =                                  c) Valentinus 
natum, sed corpus verum, non tamen carnem ex carne, sicut 
Marchianus, sed verus deus, ex divinitate, et verus 
homo ex carne; unus filius in divinitate ver = 
bum patris et deus in homine anima et caro; anima 
non absque sensu et racione, ut Apollenaris, neque  
caro absque anima, ut Eunomius, sed anima cum ratio = 
ne sua et corpus cum sensibus suis. Per quos sensos verus 
in passione et ante passionem carnis sue dolo = 
res sustinuit. 

III. Neque sic est natus ex virgine ut  
deitatis initium nascendo homo acceperit, quasi 
antequam ex virgine nasceretur deus non fuerit, sicut 
Artemon et Berillus et Marcellus docuerunt, sed aeternus 
deus, homo ex virgine natus. Nihil creatum aut ser = 
viens in trinitate credendum, ut vult Dyo = 
nisius fons Arii, nihil inequale, ut Eunomius,  
nihil gratie inequale, ut vult Aetius, nihil 
anterius posteriusve aut minus, ut Arius; nihil 
extraneum aut officiale alteri, ut Macedonius; 
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nihil persuasionem aut subreptionem insertum, ut Mani = 
heus; nihil corporeum, ut Melito et Tertullianus; nihil cor = 
poraliter effigiatum, ut Antropomorphus et Vadanus; nihil  
invisibilis, ut Origenes; nihil creaturis visibile, ut For = 
tunatus; nihil moribus vel voluntate diverso, ut  
Marchion; nihil ex trinitatis essentiam ad creatu = 
rarum naturam deductum, ut Platto et Tertullia = 
nus; nihil officium singulari nec alteri comunicabile, 
ut Origenes; nihil confusum, ut Sabellius set totum perfec = 
tum quia totum ex uno et unum, non tamen soletari = 
um ut presumunt Silvanus et Praxeas pentapo = 
litana damnabilis illa doctrina.  
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V. Homousion ergo idest coesentialis; homousius deo    (segno di richiamo frase sconvolta; 
vedi sotto) 
et homini unus filius manens deus in homine suo in 
gloriam patris, desiderabilis videri ab angelis et ab 
omni creatura; non homo propter deum, vel Christus deo, sicut 
Nestorius blasphemat, set homo in deum et in ho = 
mine deus. 

VI. Erit resurreccio mortuorum sed una et in  
semel, non prima iustorum et secunda peccatorum, ut fabu = 
lat somniatorum, sed una omnium, et si id resurgere dici = 
tur, quod caditur caro, ergo nostra in veritate resurgit, sicut in ve = 
ritate cadit, et non secundum Origenes inmutacio cor = 
porum erit, id est, non aliud novum corpus per carnem, sed ea = 
dem caro incorruptibilis resurgit ut vel poenas suf = 
ferre possit pro peccatis, vel in gloriam aeternam mane = 
re pro meritis. Corruptibilis que a deo resurgit incor = 
ruptibilis tam iustorum quam iniustorum caro in…                               (frase incompleta) 

VII. Omnium hominum erit ressurreccio, si omnium erit, 
ergo omnium moriuntur, ut mors in Adam data om = 
nibus filiis eius dominetur, et maneat illud privilegium 
in divinitate patri filius, homousius patri et filio et  
spiritus sanctus coesencialis …                (segno di richiamo della frase sopra sconvolta) 
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in domino quod de eo specialiter dictum est. Non dabis sanctum tuum vide = 
re corruptionem et caro eius non videbit corrupcionem. Hanc 
raccionem maximam patrum turbam tradente sus = 
cipimus virum quia sunt et alii equae catholici et eru = 
diti viri qui credunt anima in corpore manente 
inmutandos ad incorruptionem et inmortali = 
tatem eos qui in adventu dòmini vivi inveniendi sunt                                             (Parusia) 
et hoc eis reputari pro resorrecione ex mortuis, quod 
mortalitatem inmutacione deponant, non mor = 
te quodlibet quis adquescat modo, non est ereticos 
nisi ex contentione hereticus fiat; sufficit enim 
eclesie lege carnis resurreccionis credere futuram. 

VIII. Quod autem dicuntur de morte in sinbolo in adventum                                         (Parusia) 
dòmini vivos (h)ac mortuos iudicandos non iustos 
(h)ac peccatores iudicari, sicut Diodoris significari 
putat, set vivos eos qui in carne invenien = 
di sunt dicit, quia ad morituri creduntur, vel inmutan = 
di sicut alii volunt, ut suscitati continuo, vel refor = 
mati, ante mortuis, iudicentur. 

IX. Post resurrecionem et iudicium non credamus res = 
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titucionem futuram, quam Origenes delerat, ut 
demones vel impii homines post tormenta, quasi 
suppliciis expurgati, vel illi in a[n]gelica qua creati 
sunt, redeant dignitatem, vel isti iustorum societa = 
te done[ne]ntur, eo quod hoc divine conveniat pie = 
tati. Ne quid ex racionabilibus pereat crea = 
turis, sed quodlibet modo salventur, sed nos cre = 
damus ipsi iudici omnium et retributori iusto  
qui dixit: ibunt impii in supplicium aeternum, iusti autem  
in vitam eternam, ut recipiant fructum operum suorum. 

X. In principio creavit deus celum et terram 
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et aquam ex nihilo. Et cum adhuc tenebre ipsam aquam 
ocultaret et aqua terram absconderit facti sunt 
angeli et omnes celestes virtutes ut non esset ociosi = 
tas dei bonitas, sed haberet in quibus permulta ante 
spacia bonitate suam hostenderit, ita hic visibi = 
lis mundus ex is quetunhc creata fuerit, factus et hornatus. 

XI. Nihil corporeum et invisibile natura 
credendum, nisi solum deum, idest, patrem et filium et spiritum 
sanctum, qui, ideo incorporeus recte creditur, quia ubique 
est et omnia implet, atque constringit, ideo invisi= 
bilis omnibus creaturis quia incorporeus est. 
Creatura omnis corporea angeli et omnis celestis 
virtutes corpore licet non carne subsistunt; ex  
eo autem corporeas esse credimus, intellectualis 
creatures quod localiter circumscribuntur sicut et ani = 
ma humana, quod carne clauditur, et demonis qui 
per substanciam angelice nature sunt. 

XII. Inmortalis esse credimus intellectualis na = 
turas quia carne carent, nec habent quodam cadat 
resurreccionem egent post ruinam. 

XIII. Animas hominum non esse hab inicio, inter ceteras, intellec = 
tualis naturas, nec insemel creatas, sicut Origenes 
fingit. Neque cum corporibus per coitum seminantur 
sicut Luciferiani et Caerillus et aliqui Latinorum presumptores 
adfirmant, quasi naturalem consequentia 
serviente. Sed dicimus corpus tantum per con = 
iugio copula seminari creacionem viro ani = 
me solum creatore omnium nosse. 
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XIV. Neque duas animas dicimus esse in corpo = 
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re, sicut d quodam Sirorum scribunt, una animale                                            d) Jacobus 
qua animetur corpus et inmixta sit sangui = 
ni et alteram spiritualem quem racione mi = 
nistrit. Sed dicimus unam esse eandemque 
anima in homine, quae ad corpus sua societa = 
tem vivificet, et semetipsam, suam racionem 
disponat, habens in se libertatem harbitrii, 
ut in sua substantia elegat cogitationem 
quod vult. 

XV. Solum hominem credimus habere 
animam substantivam, que exuta cor = 
pore vivit, et sensos suos adque ingenia viva = 
titer tenet. Neque cum corpore moritur, sicut  
Harabs adserit, neque post per modicum inter = 
vallum, sicut Zeno, quia substantialiter vivit. 

XVI. Animalium viro animae non sunt substantive 
sed cum carne ipsam carnis vivacita = 
te nascuntur et cum carnes morti 
finiuntur, et ideo non racionem reguntur, 
sicut Platto et Alexander putant, 
set ad omnia nature incitamento ducuntur. 

XVII. Duabus substanciis constat homo, ani = 
ma tantum et corpore, anima cum 
racionem suam et corpus cum sensibus suis; 
quos tamen sensus absque anime societatem 
non movit corpus, anima vero et sine corpore 
racionale suum tenet. 
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XVIII. Non est tercius, in substancia hominis spiritus, 
ud (sic pro ut) Didimus contendit, sed spiritus ipse est anima 
pro espirituale natura, vel pro eo quod spirit (sic) in  
corpore spiritus appellata anima viro ex eo vo = 
cari quod ad vivendum, vel vivificandum anima et cor = 
pus; tercium virum quod ab apostolo cum anima et  
corpore introducitur spiritum gracia sancti spiritus  
esse intellegamus, qua memorat apostulus 
ut integra perseverit in nobis, nec nostrum viti = 
um aut minuetur aut fugitur a nobis, quia  
spiritus sanctus effugiet fictum.  

XIX. Libertatem ar =                                                         
bitrii sui conmissum est homo estatim pri = 
ma conditione, ut sola vigilantia mentis 
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adnitente etiam precepti custodia perseverit 
si vellit, in id quod creatus fuerat. Post = 
quam vero seduccionis serpentis per Evam  
caecidit a nature bono perdidit pari = 
ter et vigorem arbitrii, non tamen elec = 
cione[m], ne non esset suum quod de men = 
daret peccata, nec merito indulgere = 
tur quod non arbitrii diluisset; manet 
ergo ad salutem arbitrii libertas idest 
racionabilis voluntas, set admonente 
prius deo et invitantem ad salute[m] ut vel 
inelegat (sic), vel sequatur, vel agat occansionem 
salutis, hoc inspiratione dei, ut autem conse = 
quatur quod elegit, vel quod sequatur, vel quod occasio = 
nem agit, dei esse libere confitemur. Inicium 
ergo salutis nostre habemus deo miserante 
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ut adquescamus salutifere inspiracionis nostre 
potestatis est; ut adipiscamus quod adquescendo, 
monicionem cupimus divini muneris est, non 
lavamur, indepto salutis, munere sollici = 
tudinis nostre est, et celestes pariter adiutorii, ut  
autem labamur potestatis nostre est et ignaviae. 

XX. Baptisma unum est, set in eclesia ubi una est 
fides, ubi in nomine patris et filii et spiritus  
sancti datur, ideo si quis aput illos hereticos 
baptizati sunt, qui in sancte trinitatis confes = 
sione baptizati veniunt ad nos recipian = 
tur, qui enim quasi baptizati ne sancte tri = 
nitatis invocacio, vel confessio adnulletur 
set doceantur antea et instruantur quos 
sensum sancte trinitatis misterium in eclesia tie= 
neatur, et si consenciunt credere, vel adques = 
cunt confiteri. Purgati iam fide inte = 
gritate confirmentur, iam 
manus inposicione; si vero 
parvoli sunt vel ebetes, qui doctri = 
nam non capiunt, respondeant pro illis qui 
eos offerit, iuxta morem baptizandi, et sic 
manus inposicione et crismate commu = 
nicati eucharisthiae mysteriis admitan = 
tur. Illos autem qui non in sancte trinitatis invoca = 
cione, apud hereticos baptizati sunt et veni = 
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unt ad nos baptizari oportit. Neque 
enim eos credendum est fuisse baptizatos 
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qui non in nomine patris et filii et spiritus sancti ius = 
ta regulam ad nos positam tincati sunt ut sunt 
Paulianite, Procliani, Barbarite, Syphumri, 
Futiniaci qui nu[n]c vocantur Bonosiani, Montani 
et Manichei, variata impietatis germina 
vel ceterae istorum origenis, sive ordinis pestis, 
quia duo principia sive ignota introducuntur 
ut Cerdo et Marcion; vel contraria, ut Mani = 
heus, vel trea, ut e Theodotus, vel multa ut                                                        e) Setianus 
Valentinus, vel Christum hominem fuisse absque deo,  
ut Cerintinos, Hebion, Artemon et Futinus; 
ex eis, inquam si qui ad nos venirent, non requirendum 
ab eis utrum baptizati sint an non, set 
tantum si credant in aeclesie fidem et bap = 
tizentur eclesiastico babtismatae. 

XXI. Cotidiae eucharistiae comunionem percipere 
nec laudo nec vitupero, omnibus tamen do = 
minicis diebus comunicandum hortor, 
si tamen mens in afectu pec = 
candi non sit. Nam haben = 
tem adhuc voluntatem 
peccandi, gravari magis dico 
eucharistie participacione quam puri = 
ficari, et ideo quamvis quis peccato mor = 
deatur peccandi de cetero non habeat volun = 
tatem et comunicaturus satisfaciat 
lacrimis et oracionibus, et confidens de dòmini 
missericordia qui peccata pie confes = 
sioni donare consuevit, accedat ad 
eucharistiam intrepidus et securus. 
Sed hoc de illo dico quem capitalia et mor = 
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talia peccata non gravant, nec non quem mor = 
talia post baptismum crimina commissa pre = 
munt, hortor prius publica peniten = 
cia satisfacere et ita sacerdotis iudici = 
um reconciliatum communione sociare, si vult 
non ad iudicium et ad condemnacionem sui eu = 
caristia percipere set secreta satisfac = 
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cionem solvi crimina mortalia, non nega = 
mus, sed mutato prius seculi habitu et con = 
fesso religionis studio per correpcionem 
et iugem immo perpetuo lucto misserante 
deo, ita dumtaxat ut contrariam pro  
his que penetit agat et eucharistia  
omnibus dòminicis diebus suplix adque submis = 
sus usque ad morte[m] suscipiat. 

XXII. Penitencia vera est penitenda non  
admitere, sed admissa deflere; satis = 
facio penitentie est causas peccato = 
rum excedere, nec eorum sugestionibus aditum 
indulgere. 

XXIII. In divinis repromissionibus nihil  
terrenum aut transitorium expectemus, sicut 
Melitiani sperant, non nupciarum copula 
sicut Caerintus et Marchus delectantur, 
non quod ad cybum vel potum pertinit, sicut Papi = 
as aut Cerintusf, et Tertullianus et Lactancius                                                    f) auctore 
adquiescunt. Neque per mille annos 
post resurrecionem regnum dei in terram fu = 
turum et sanctos cum illa in deliciis regnaturos; 
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speremus, sicut Nepos docuit, qui primam iustorum et secun = 
dam impiorum confinxitg, et inter has duas mortuorum re =    g) primam iustorum 
ressurectionem 
surrecciones gentis ignorantis deum in angulis 
terrarum in carne reservandas que post annos mille  
regni in terra iustorum instigante diabulo moven = 
de sint ad pugnam contra iustos regnantes et domino 
pro iustis pugnante ingey (sic pro igney) imbreo conpescendas 
adque ita mortuas cum ceteris in impietatie 
mortuis ad eterna supplicia incorruptibile 
carne suscitandas. 

XXIV. Nullum credimus ad salutem 
nisi deo invitante venire, nullum invitatum 
salutem suam nisi deo auxiliante operari nullum  
nisi orantem auxilium promereri, nullum dei volun = 
tate perire, sed permissum pro eleccione arbitrii 
ingenuitas potestatis semel homini adtri = 
buta ad servile[m] cogatur necessitate[m]. 

XXV. Malum vel maliciam non esse a deo creatam set a diabu = 
lo inventam qui et ipse bonus a deo creatus est 
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sed quia libero arbitrio ut pute racionabilis craa = 
tura (sic) commissus est et cogitandi acciperat fa = 
cultatem scientiam boni vertit ad malum et multa cogitan = 
do factus est inventor mali, quod in se persiderat invidit 
in aliis, ne contentus solus periret suasit aliis, ut qui esset  
sue malicie inventor fieret et aliorum auctor ex eo ma = 
lum vel malitiam percurrit inter ceteras racionabiles cra = 
turas. 

XXVI. Unde cognuscimus nihil esse natura inmutabilem 
nisi solum deum idest patrem et filium et spiritum sanctum qui mutare non 
potere a bono quia natura possedit bonum, ne potest quod 
aliud esse quam bonus. 

XXVII. Angeli qui in illa qua creati sunt bea = 
titudine perseverant, non natura possedent bonum 
ut non mutarentur cum ceteris sed arbitrio servantes 
bona voluntate bonum condicionis et fidem domino suo, unde 
et merito ab ipso domino angeli vocantur, quod tenuerint 
arbitrio sanctitatem, nec sociorum exemplo deviaverint 
a bono. 

XXVIII. Bone sunt nuptie se causa filiorum et oon (sic pro “non”) pes = 
cende fornicacionis optentu, melior est continentia …                  Fine a piè pagina 202v 

Come si è cercato di dimostrare, questa riformulazione dovrebbe essere avvenuta a Bobbio non 
molto dopo il concilio di Pavia. È invece ormai fuori di dubbio che da qui giunse a Coira, dove fu 
trascritta nel 796 nel codice Weingarten, attingendo al medesimo codice contenente l’Excarpsum 
pseudo-cummeani e, con tutta probabilità, anche gli atti della sinodo di Anagnis.  
Per inciso, ne consegue che la collazione effettuata verso l’840, di Rabano Mauro, è tributaria 
anche della rielaborazione appena esaminata 409. 

409 La riformulazione di Rabano Mauro si può vedere in: 
https://books.google.it/books?id=WQ6FroCvMUsC&pg=PA1215&lpg=PA1215&dq=Silvanus+et+Praxeas&source=
bl&ots=TqTZ73AAEn&sig=ACfU3U0sWpmtjHCu3vgjWiJBYBQC0FY5iA&hl=it&sa=X&ved=2ahUKEwiChPmEqPbn
AhXH2KQKHa_TAdEQ6AEwCHoECAIQAQ#v=onepage&q&f=true  
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CAPITOLO SESTO